Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 15.078 NATAL, 16 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA

 ATA DA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO CONSELHO SUPERIOR DA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, na sala de reuniões do

Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do Norte, reuniram-se os membros natos: Marcus

Vinicius Soares Alves, Defensor Público-Geral do Estado, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Subdefensor

Público-Geral do Estado, e Érika Karina Patrício de Souza, Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado.

Presentes os Conselheiros eleitos Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão, Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias,

Cláudia Carvalho Queiroz, Paula Vasconcelos de Melo Braz e José Alberto Silva Calazans. Presentes os

Defensores Públicos candidatos ao cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande

do Norte, Bruno Henrique Magalhães Branco e Bruno Barros Gomes da Câmara. Inicialmente, o presidente do

colegiado parabenizou a atual Corregedora-Geral desta Instituição, Érika Karina Patrício de Souza, pela gestão

corrente. Em seguida, facultou a palavra aos presentes, os quais se manifestaram oralmente. Havendo quórum

suficiente, foi declarada aberta a sessão secreta, momento no qual os interessados Bruno Henrique Magalhães

Branco e Bruno Barros Gomes da Câmara se ausentaram, passando-se à apreciação do processo pautado através

da Portaria de nº 768/2021-GDPGE: Processo nº 1.788/2021. Assunto: formação da lista tríplice para o cargo

de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte. O presidente sinalizou o início do processo de votação para a formação da lista tríplice

destinada ao preenchimento do cargo de Corregedor-geral para o próximo biênio. Realizada a votação em

momento secreto desta sessão, após apurados os votos, os candidatos retornaram e o presidente do Conselho

Superior verificou 6 votos em favor do candidato Bruno Henrique Magalhães Branco e 5 votos em favor do

candidato Bruno Barros Gomes da Câmara. Após o proferimento do resultado, o candidato Bruno Barros Gomes

da Câmara apresentou requerimento oral, no sentido de retirar sua candidatura, solicitando a nomeação do único

candidato restante, sendo esse o mais votado. Após manifestações, em atenção ao disposto no art. 8º da Resolução

280/2021-CSDP, decidiu o colegiado no sentido de remeter os autos ao Gabinete do Defensor Público-Geral para

nomeação. Nada mais havendo, o Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu,

_______, Kerolaine Vanderley Moreira, assessora defensorial, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada nesta

sessão.

Marcus Vinicius Soares Alves

Presidente do Conselho Superior

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Membro Nato

Érika Karina Patrício de Souza

Membro Nato

Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão

Membro eleito

Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias

Membro eleito

Cláudia Carvalho Queiroz

Membro eleito

Paula Vasconcelos De Melo Braz

Membro eleito

José Alberto Silva Calazans

Membro eleito